公民館だより 2016

 きらめき

今月のめあて

松江市報と共にファイルに綴じてお使いください

支所より お知らせ

知行一致【知識と行動にくいちがいがないこと】

◆編集・発行

松江市宍道公民館
〒699-0406 松江市宍道町佐々布 204-4
TEL66-0811 FAX66-0303
HP  http://matsue-city-kouminkan.jp/sinji/

【お問合せ】  松江市役所市民税課 55-5151

宍道支所市民生活課 55-5804

皆さまにはご家族お揃いで新年をお迎えの

こととお慶び申し上げます。昨年は、世相を一

字で表す漢字に「安」が選ばれました。世界で

は、戦争、紛争、テロなどが起き、今でも続い

ています。誰もが、安全･安心を願って選ばれ

たものと思います。この一年、国内はもとより

宍道地域が平穏で災いなく安全に安心して暮

らせるように願うところです。

さて、宍道公民館では、各種団体の皆さまの

協力で多くの事業が出来たと感謝いたしてい

ます。今の公民館での最後となった文化祭もに

ぎやかに楽しく心に残ったことと思います。

宍道複合施設(支所･公民館)も工事のための

壁が取り払われ姿を見せました。今、周辺工

事が急ピッチで進み 3 月の供用開始に向けて

進められています。次年度からは装いも新た

に活動が出来るように準備をしています。住

民の皆さまの生涯学習の場として、また行政

のサービスの拠点として、気軽に集い、学び、

活動できる地域の「まちづくり拠点」となる

ように望んでいます。

皆様の一層のご指導ご協力を賜りますよう

お願い申し上げます。

本年もよろしくお願いいたします。

             平成28年元旦

年頭のご挨拶 宍道公民館運営協議会 会長 三島良信

平成２８年度
住民税(市県民税)申告受付のお知らせ

平成２８年度（２７年分）の住民税(市県民税)申告

受付を下記のとおり実施いたします。

申告が必要な方は、期間中にお出かけください。

■申告が必要な方、申告時に準備するもの

市報２月号に記載しています。ご確認ください。

■日程・会場

受  付  日 対象地区

２月 ４日（木） ５日（金）

２月 ８日（月）

宍道・佐々布

伊志見・白石

２月 ９日（火） １０日（水）

２月１２日（金）

上来待・西来待

東来待・昭和

【時間】 午前９時３０分～１１時 午後１時～３時

【会場】 宍道公民館 ２階 大集会室

複合施設だより

新年あけましておめでとうございます。

宍道複合施設の建物が完成しました。今後は
外構工事が始まります。

【今後のスケジュール（予定）】

日付 内容

3 月 4 日（金）１７：００まで 現公民館閉館

3 月 18 日（金）まで 外構工事

3 月 22 日（火）～ 支所業務開始

3 月 27 日（日） 竣工式・祝賀会

3 月 28 日（月）～29 日（火） 見学会

4 月 4 日（月）～ 公民館業務開始

宍道

 しんじ幼保園 宍道公民館 宍道小学校 来待小学校 来待地区公民館 みちくさｸﾗﾌﾞ

14日（木） なし 11:00～ 13:15～ なし 10:00～ なし

28日（木） 10:10～ 11:00～ なし 13:10～ 14:10～ 15:00～

※それぞれ 30 分程度です。たくさん借りてくださいね！

★松江市立図書館移動図書館車巡回日程表（１月）

編
集
後
記

新
年
あ
け
ま
し
て
お
め
で

と
う
ご
ざ
い
ま
す
。

今
年
は
公
民
館
が
駅
前
へ

移
転
し
、
支
所
と
公
民
館
の

複
合
施
設
と
な
り
ま
す
。
地

域
の
皆
様
の
拠
点
と
な
る
よ

う
職
員
一
同
頑
張
り
ま
す
。

ま
た
、
反
面
、
現
在
の
公

民
館
と
の
別
れ
に
さ
み
し
さ

も
感
じ
ま
す
。
た
く
さ
ん
の

思
い
出
が
詰
ま
っ
た
公
民
館

へ
、
ま
だ
、
お
越
し
に
な
っ

た
こ
と
の
な
い
方
も
足
を
お

運
び
く
だ
さ
い
。

（
須
田
）

★宍道町の人口・世帯数
【１１月３０日現在】

※数値は住民登録者数と外国人登録者数の合計

人口 8,944人 (前月比+10）

男 4,324人 (+6)

女 4,620人 (+4)

世帯数 3,061世帯 (+8)

１月 主な行事予定

月 主な行事予定

冷蔵庫に貼ってお使いください。
関係ある部分はﾏｰｶｰ等をしてお使いください

日  行           事

1 金 元旦

2 土

3 日 成人の集い

4 月 松江市新年賀会

5 火 宍道町新年賀会

6 水
木でおもちゃを作ろう教室/新春子ども
の集い□来
まめなか相談□健

7 木
フラサークルプメハナ□来からだ元気塾
うりぼうず広場□子  健脳教室□健

8 金
健康体操サークル/キッズ３Ｂ体操教室

□来  詩吟サークル/写楽会□宍

9 土
宍道方面団消防正月訓練
市民憲章かるた大会宍道予選会□宍
きまち子ども広場□来

10 日 松江市成人式

11 月 【成人の日】みんなで歌おう□社

12 火
大正琴Ｃ□宍
押し花教室/やさしい大正琴□来
のびのび赤ちゃんサロン□子

13 水
手芸を楽しむ会□来
糖尿病栄養相談□健

14 木
フラサークルプメハナ□来
うりぼうず広場□子  からだ元気塾

15 金
手芸/大正琴Ｄ/生け花教室□宍
来待大森きらく会/きまちっくす□来

日  行           事

16 土
紙粘土教室□宍  湖南ﾌﾞﾛｯｸﾘｰﾀﾞｰ研修会
ハンドメイドクラブ□来

17 日
消費者センター出前講座□宍
湖南ﾌﾞﾛｯｸﾘｰﾀﾞｰ研修会

18 月 エコ雑貨サークル□来

19 火
着物リフォーム□宍  会食サービス□社
わくわく出前サロン□子

20 水 スケッチ画教室□来  まめなか相談□健

21 木
手芸同好会□来  からだ元気塾
子育て＆子育て支援のための講座□子

22 金
詩吟サークル/大正琴Ｃ□宍
健康体操サークル/キッズ３Ｂ体操教室□来

23 土

24 日 出雲弁保存会

25 月 みんなで歌おう□社

26 火
おとこの諸々楽校⑧/やさしい大正琴□来
わいわいサロン/男の料理教室/糖尿病栄養
相談□健  おしゃべり広場□子

27 水 悠々塾⑧□来

28 木 うりぼうず広場□子  からだ元気塾

29 金 大正琴Ｄ□宍

30 土

31 日

□宍□社  宍道公民館・社協 66-0811  □子  子育て支援ｾﾝﾀｰ 66-1428  □幼  しんじ幼保園 66-8008

□来  来待地区公民館 66-3554  □体  宍道体協 66-0811  □小  宍道小学校 66-0352

□支  宍道支所 55-5800  □包  湖南地域包括支援ｾﾝﾀｰ 24-1830  □小  来待小学校 66-0051

□健  健康ｾﾝﾀｰ 55-5811  □C  ギャラリーC 66-3710  □中  宍道中学校 66-0854

        □高  宍道高校 66-7577

※詳細につきましては下記にお問い合わせください。

1/1～1/5 宍道公民館休館

1/1～1/5 来待地区公民館休館

1/1～1/4 体育ｾﾝﾀｰ・武道館休館

１
月
の
行
政
相
談

日
時

１
月
１２
日
（火
）

１３
時
～
１６
時

場
所

宍
道
健
康
セ
ン
タ
ー